
'O:denn"fk Ustaw. Poz. 447 I 448. NI 50. 

447. 

Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 1 czerwca 1927 r. 

\V sprawie zniesienia artykułów 11 12 ustawy 
z dnia 22 grudnia 1925 r. o środkach zapewnie

nia równowagi budżetowej. 

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji oraz 
ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnien i u 
Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporzą
dzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. N~ 78, poz. 443) 
postanawiam co następuje: 

Rrt. 1. Uchyla się art. 11 i 12 ustawy z dnia 
22 grudnia 1925 r. o ś rodkach zapewnienia równo
wagi budżetowej (Dz. U. R. P. N2 129, poz. 918) 
i przywraca się moc obowiązującą artykułowi 26 usta
wy z dnia 18 marca 1921 r. (Dz. U. R. P. N2 32, 
poz~ 195) w brzmieniu nadanem mu przez art. 5 
ustawy z dnia 4 sierpnia 1922 r. (Dz. U. R. P. N2 67, 
poz. 608). 

Rrt. 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
powierza sit=: Ministrowi Skarbu. 

I\rt.3. Rozporządzenie niniejsze wch odz i w ży
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 
1 kwietnia 1927 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej : l . Mościcki 

Prezes Rady Ministrów i Minister .Spraw Wojskowych: 
J. Pilsudski 

Minister: 1<. Bortel 

Minister Spraw Wewnętrznych: Stawoj Składkowski 

Minister Spraw Zagranicznych: Au,gust Zaleski 

Mini~ter Skarbu: a. Czecbowicz 

Minister Spra'wiedliwości: A. Meysztowicz 

Minister Wyznań Religijnych i Oświece nia Publicznego: . 
Dr. Dobrucki 

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 

Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 

Minister Komunikacji: Romocki 

f\~inister Robót Publicznych: Moraczewski 

Minister Pracy i Opieki Społecznej : Dr. Jurkiewicz 

Minister ' Reform Rolnych: Witold Staniewicz 

Minister Poczt i Telegrafów: Bogustaw Miedzitiski 

448. 

Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczyposp.oliteJ 

z dnia 1 czerwca 1927 r. 

O u twQrzeniu !wmunalnego fund uszu pożyczko
wo-zapomogowego oraz cz((ściowej zmianie 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczaso~ 
wem uregulowaniu finansów komunalnych 
i częściowej zmianie rozporządzenia Prezyden~ 
ta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. 
o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków 

przez związki komunalne. 

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i usta
wy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Pre
zydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporzą
dzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. N2 78, poz. 443) 
postanawiam co następuje: 

Rrt. 1. Tworzy się · komunalny fundusz po
życzkowo-zapomogowy. Z funduszu tego udzielane 
będą oprocentowane lub bezprocentowe pożyczki 
gminom miejskim, wydzielonym z powiatowego związ
ku komunalnego, oraz powiatowym związkom ko
munalnym na potrzeby własne tychże związków, 
względnie także na potrzeby gmin wiejskich i gmin 
miejskich, niewydzielonych z powiatowego związku 
komunalnego. . Z sum, powstałych z oprocentowa
nia powyższych pożyczek udzielane b t=:dą nadto w wy
jątkowych wypadkach wymienionym związkom ko
munal nym bezzwrotne zapomogi. 

Na rzecz komunalnego funduszu pożyczkowo
zapomogowego potrącane będzie w roku budżeto
wym 1927/28 - 5%, zaś w latach następnych 10°(0 
wpływów z dodatków komunalnych do państwowych 
podatków od spożycia, zuzycia, względnie produkcji, 
przypadających związkom komunalnym na podstawie 
art. 10 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U_ R. 
P. N2 94, poz. 747), zmienionego częściowo przez 
art 20 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 26 marca 1927 r. o monopolu spirytusowym 
(Dz. U. R. P. N2 32, poz. 289) oraz z 80 groszowe
go dodatku komunalnego objętego opłatą skarbową 
od litra 1000j0'ego spirytusu, przypadającego na pod
stawie art. 20 powołanego rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej powiatowym związkom komu· 
nalnym i gminom miejskim. 

W rozporządzeniu wykonawczem oznaczona zo
stanie instytucja bankowa, w której będzie uloko
wany wyżej wymieniony fundusz, warunki lokaty 
tego fundu szu, stopa procentowa od udzielanych 
pożyczek oraz warunki i tryb postępowani a przy 
udzielaniu związkom komunalnym pożyczek i bez
zwrotnych zapomóg. 

flrt. 2. W punkcie c) art. 36 ustawy z dnia 
11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem uregulowaniu 
finansów komunalnych, (Dz. U. R. P. N2 94, poz. 747) 
zamiast liczby "100.000" wstawia się liczbę" 250.000". 

flrt. 3. W ustępie 3 art. 39 ustawy z dnia 11 
sierpnia 1923 r. o tymczasowem uregulowaniu finan-



Ni 50. Dziennik Ustaw. Poz. 448 i 449. 667" 

sów komunalnych (Dz. U. R. P. N!~ 94, poz. 747) za
miast liczby ,,30" wstawia si~ liczb~ ,,60". 

Elrt. 4. W wierszu 3-cim, oraz w wierszu 6-tym 
ustępu 2-go § 8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 17 czerwca 1924 ,r. o obowiązku 
i sposobie pokrywania wydatków przez związki ko
munalne (Dz. U. R . . P. N2 51, poz. 522), zamiast 
liczby .30" wstawia się liczbę ,,60". 

. H.rt. 5. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych w po~ 
rozumieniu z Ministr'em Skarbu~ 

Rrt. 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia i obowiązuje na całym obsza
rze Rzeczypospolitej z wyjątkiem województwa ślą
skiego. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wojskowych: 
J. Pilsudski 

Minister: K. Bartel 

Minister Spraw Wewnętrznych: Slawoj Skladkowski 

Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 

Minister Skarbu: G. Czacbowicz 

Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz 

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 
Dr. Dobrucki 

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 

Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 

Minister Komunikacji: Romocki 

Minister Robót Publicznych: Moraczewski 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkj(Micz 

Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 

Minister Poczt i Telegrafów: Boguslaw Miedziński 

449. 

Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 1 czerwca 1927 r. 

o ,zwolnieniu przedterminowem osób odbywa
jących karę pozbawienia wolności z mocy wy

roków wojskowych sądów karnych. 

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i ustawy 
z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Prezydenta 

Rzeczypospolitej do wydawania rozporządze'ń z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. N278, poz. 443) postanawiam co 
nast~puje: . 

Rrt. 1. Postanowienia . rozporządzenia Rady Mi-, 
nistrów z dnia 10 maja 1920 r. w przedmiocie wpro
wadzenia w życie wojskowego kodeksu karnego (Dz. 
U. R. P. N2 59, poz. 369) ulegają następującYn:l 
zmianom: 

. 1) Przepis art. 11 otrzymuje następujGlce 
brzmienie: . 

"Skazani na karę pozbawienia wolności wyro
kiem wojskowego sądu karneg9 mogą być przedter
minowo zwolnieni, jeśli odbyli ' już dwie trzecie, naj
mniej jednak 6 miesięcy wymierzonej kary i przez 
ten czas prowadzili się dobrze. Skazani na karę bez
terminowego (dożywotniego) pozoawienia wolności. 
mogą być przedterminowo zwolnieni, jeśli odbyli nie 
mniej, niż lat piętnaście kary. 

Przedterminowo zwolnić można także skazanych. 
którym karę śmierci aktem łaski zamieniono na ka
rę pozbawienia wolności. 

Do kary wymierzonej i do kary odbytej nie 
wlicza się zaliczonego na poczet kary aresztu śled
czego lub tymczasowego przytrzymania, ani też da
rowanej części kary". 

2) Jako artykuł l1a wrowadza sic: postanowie
nie o następującem brzmieniu: 

" Władza, decydująca o zwolnieniu przedtermino
we m, może nakazać zwolnionemu, aby zawiadamiał 
natychmiast o każdej zmianie swego miejsca pobytu". 

3) Do przepisu art. 12 dodaje się jako ustęp 
pierwszy postanowienie o następującem brzmieniu: 

"Karę uważa si~ za odbytą, skoro od chwili 
wypuszczenia skazanego na wolność upłynął termin 
tak długi, jak część kary, której skazany nie odbył, 
lecz co najmniej roczny, a przy bezterminowem poz
bawieniu wolności dziesięcioletni, - i w tym okre-
sie zwolnienia nie odwołano". . 

4) Przepis art. 13 otrzymuje następujące 
brzmienie: 

"Przedterminowe zwolnienie zarządza i odwo
łuje . Minister Spraw Wojskowych. Powyższe upraw
nienia może Minister Spraw Wojskowych przekazy
wać w calości lub w części właściwym dowódcom. 
którzy decyzję w tych sprawach wydają po wysłu
chaniu wniosku prokuratora wojskowego. Gdy do
wódca właściwy nie zgadza się z wnioskiem proku
ratora, ma zastosowanie ustęp czwarty art. 101 roz
porządzenia Rady Ministrów z dnia 10 maja 1920 f. 

(Dz. U. R. p, N2 59, poz. 368), 
Przed zarządzenierI} zwolnienia należy wysłuchać 

opinji zarządu więzienia. 
Decyzja nie ulega zaskarżeniu. 
W razi e odmowy zwolnienia skazany może zgło

SIC ponowną prośbę nie wcześniej, niż po upływie 
sześciu miesięcy od daty , zgłoszenia poprzedniej 
prośby", 

5) Wart. 12 i 14 słowa: "tymcźasowe z'wolnie
nie" i "tymczasowo zwolniony" zastępuje si~ słowa· 
mi: "przedterminowe zwolnienie" i "przedterminowo 
zwol niony" . 

Rrt. 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrowi Spraw Wojskowych. 


